党组函〔2023〕44 号

★

2023年 9月党支部开展组织生活指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 9 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

学习贯彻全国组织工作会议精神。全国组织工作会议系

统阐述了习近平总书记关于党的建设的重要思想，具有重大

的政治意义、理论意义和实践意义，深刻阐明了党的建设的

根本原则、科学布局和价值追求，为做好新时代组织工作提

供了根本遵循，为继续推进新时代党的建设新的伟大工程提

供了科学指引。全校各基层党组织和党员领导干部要深入学

习贯彻全国组织工作会议精神，深刻领会习近平总书记关于

党的建设的重要思想，聚焦增强党组织政治功能和组织功

能，不断严密上下贯通、执行有力的组织体系，打通基层党

建“最后一公里”，把基层党组织建设成为有效实现党的领

导的坚强战斗堡垒。

学习领会学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

2

想主题教育第一批总结会议精神。会议肯定了第一批主题教

育的各项工作，党员干部用习近平新时代中国特色社会主义

思想凝心铸魂取得新成效，推动高质量发展取得新进步。全

校各级党组织和党员领导干部要进一步领悟“两个确立”的

决定性意义，坚决做到“两个维护”，持续巩固主题教育成

果，充分发挥制度优势和组织优势，立足工作岗位，推动学

校各项事业蓬勃发展。

学习参考资料：

1. 习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要指示

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169266896357363

3.shtml

2. 蔡奇同志在全国组织工作会议上的讲话

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169266941083965

0.shtml

3. 李干杰同志在全国组织工作会议上的总结讲话

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI169267022880766

8.shtml

4. 学习汇编 | 新时代新征程如何提升党的组织体系建

设的整体效能

https://www.12371.cn/2023/09/01/ARTI169352343030827

2.shtml

5. 增强党组织政治功能和组织功能——四论贯彻落实

全国组织工作会议精神

https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI168861060441871

4.shtml

https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692668963573633.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692668963573633.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692669410839650.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692669410839650.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692670228807668.shtml
https://www.12371.cn/2023/08/22/ARTI1692670228807668.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/01/ARTI1693523430308272.shtml
https://www.12371.cn/2023/09/01/ARTI1693523430308272.shtml
https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI1688610604418714.shtml
https://www.12371.cn/2023/07/06/ARTI1688610604418714.shtml

3

6. 北京理工大学召开 2023 年年中工作会

https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/b5847faf11024207b

f7105a857de6b2e.htm

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议的精神落实基层党

建主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。

通过定期召开党支部书记工作会对支部的日常工作和组织生

活进行有效指导，及时做好组织关系转接，加强对组织关系

暂存高校毕业生的管理，做好日常党员教育管理培训工作。

及时成立新生党支部、撤销毕业生党支部，按时向党委组织

部备案毕业生和新生党员信息表，有序推进下半年发展党员

工作平稳运行。

各基层党委要做好北京理工大学“慧支部”平台支部信

息的完善与更新，加强对党支部党员 E 先锋“三会一课”记

录的督查，积极组织本单位“百优党支部工作法”的推广和

交流，同时可将平时党支部开展“三会一课”、党日活动的特

色做法通过“慧支部”平台中的党建动态进行发布，加强对

典型经验的宣传，促进全校党建工作的交流展示。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，推

进支部的各项工作，注重对党支部工作法的总结和宣传。在

教师节前后开展师德传承主题党日活动，可通过师生支部共

https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/b5847faf11024207bf7105a857de6b2e.htm
https://www.bit.edu.cn/xww/zhxw/yljs/b5847faf11024207bf7105a857de6b2e.htm

4

建、党课宣讲等形式，邀请老师分享个人成长经验、教书育

人心得、学科发展历史等，加强党性修养，传承我校优良师

德师风。新生党支部要及时做好“党员 E 先锋”的党员、党

组织数据日常维护工作，保证信息的完整性、准确性和规范

性。

党委组织部

2023 年 9 月 5 日